15APÊNDICE N.o 17 — II SÉRIE — N.o 34 — 16 de Fevereiro de 2006

cargo de director do Centro de Saúde de Baião, com efeitos a partir
de 17 de Janeiro de 2006, inclusive.

24 de Janeiro de 2005. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 540/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho da
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 22 de Dezembro de 2005:

Dr. Miguel Joaquim da Silva Dias Galaghar, chefe de serviço da car-
reira médica de saúde pública — autorizada a cessação do regime
de trabalho de dedicação exclusiva, nos termos do n.o 4 do artigo 39.o
do Decreto-Lei n.o 73/90, de 6 de Março, na Administração Regional
de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde do Porto, Centro de
Saúde de Valongo e Ermesinde, Unidade de Ermesinde, com efeitos
a 1 de Fevereiro de 2006.

26 de Janeiro de 2005. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 541/2006 (2.a série) — AP. — Por deliberação do
conselho de administração da Administração Regional de Saúde do
Norte de 9 de Janeiro de 2006:

Joaquina Filomena Dias Ribeiro Arantes, assistente administrativa
especialista do quadro de pessoal da Administração Regional de
Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde do Porto, Centro de Saúde
do Castelo da Maia — autorizado o pedido da concessão de licença
sem vencimento de longa duração, ao abrigo do artigo 78.o do
Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, na redacção dada pela
Lei n.o 117/99, de 11 de Agosto, com efeitos a 1 de Fevereiro
de 2006.

27 de Janeiro de 2005. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo

Despacho (extracto) n.o 542/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 22 de Dezembro de 2005 do vogal do conselho de admi-
nistração da Administração Regional de Saúde do Norte:

Emília Rosa Baleixo Peres do Paço Ferreira, assistente administrativa
principal do quadro de pessoal da Direcção-Geral dos Serviços
Prisionais, Estabelecimento Prisional Regional de Monção — auto-
rizada a transferência para o quadro de pessoal da Administração
Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo, Centro de Saúde de Melgaço, ao abrigo do disposto no
artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro.

13 de Janeiro de 2006. — Pelo Coordenador, o Director de Serviços
de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 543/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 23 de Janeiro de 2006 do coordenador da Sub-Região de
Saúde de Viana do Castelo, no uso de competência delegada, foram
nomeados, ao abrigo do disposto nos n.os 1 do artigo 5.o e 2 do
artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, precedendo
concurso interno de acesso limitado, na categoria de assistente admi-
nistrativo especialista, da carreira de assistente administrativo, do qua-
dro de pessoal dos serviços de âmbito sub-regional, os seguintes
funcionários:

Centro de Saúde de Ponte de Lima/São Julião de Freixo:

Unidade de Saúde de Ponte de Lima:

Maria Ilda Mota Amaro Rocha Fernandes.
Anabela Marinho Caçador Caldas.
Margarida Maria Vieira Rosadas Caçador Sá Pereira.
Maria Gabriela Lemos da Costa.

Unidade de Saúde de São Julião de Freixo:

João Manuel Salgado Magalhães.

23 de Janeiro de 2006. — O Coordenador, Manuel João Carneiro.

Despacho (extracto) n.o 544/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 23 de Janeiro de 2006 do coordenador da Sub-Região de
Saúde de Viana do Castelo, no uso de competência delegada, foram
nomeados, ao abrigo do disposto nos n.os 1 do artigo 5.o e 2 do
artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, precedendo
concurso interno de acesso limitado, na categoria de assistente admi-
nistrativo especialista, da carreira de assistente administrativo, do qua-

dro de pessoal dos serviços de âmbito sub-regional, os seguintes
funcionários:

Centro de Saúde de Caminha:

Maria Celina de Sá Carvalho Gomes.
Palmira de Fátima Lages Mourão.

23 de Janeiro de 2006. — O Coordenador, Manuel João Carneiro.

Sub-Região de Saúde de Vila Real

Deliberação n.o 252/2006 — AP. — Por deliberação do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Norte de
3 de Janeiro de 2005 e com base no Decreto-Lei n.o 427/89, de 7
de Dezembro, conjugado com a Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto:

Ildeberto Miguel Teixeira da Mota, assistente administrativo espe-
cialista — nomeado em regime de substituição na categoria de chefe
da Secção do Aprovisionamento dos serviços de âmbito subregional,
por 60 dias e com efeitos a 20 de Setembro de 2005. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Janeiro de 2006. — Pelo Coordenador, o Director de Serviços
da Administração Geral, Virgílio Lopes Miguel.

Despacho n.o 545/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 2 de Janeiro de 2006:

Maria Manuela Soeiro Marques Sousa, assistente administrativa espe-
cialista — nomeada em regime de substituição na categoria de chefe
de secção do Centro de Saúde de Sabrosa, ao abrigo do artigo 23.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, conjugado com o artigo 21.o da Lei
n.o 49/99, de 22 de Junho. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

13 de Janeiro de 2006. — O Coordenador, José Maria Andrade.

Despacho n.o 546/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do
coordenador da Sub-Região de Saúde de Vila Real de 10 de Janeiro
de 2006, no uso de competências delegadas:

Maria Jesus Pimentel Almeida — nomeada, precedendo concurso, na
categoria de técnico principal da carreira de técnico de diagnóstico
e terapêutica, área de radiologia, para provimento de lugar no qua-
dro de pessoal do Centro de Saúde de Alijó. (Isento de fiscalização
prévia.)

13 de Janeiro de 2006. — O Coordenador, José Maria Andrade.

Centro de Histocompatibilidade do Norte

Despacho n.o 547/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho de
2 de Janeiro de 2006, da directora do Centro de Histocompatibilidade
do Norte, no uso de competência própria:

Maria Manuel Coelho de Sousa Ribeiro Sinde Monteiro, assessora
da carreira técnica superior de saúde do quadro de pessoal do
Centro de Histocompatibilidade do Norte — nomeada, precedendo
concurso de acesso limitado, assessora superior da carreira técnica
superior de saúde, 1.o escalão, índice 195, da respectiva escala sala-
rial, do mesmo quadro de pessoal do Centro de Histocompati-
bilidade do Norte. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

3 de Janeiro de 2006. — A Directora, Maria Helena Alves.

Direcção-Geral das Instalações
e Equipamentos da Saúde

Despacho n.o 548/2006 (2.a série) — AP. — Pelo despacho
n.o 22 249/2005 (2.a série), do Ministro da Saúde, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 205, de 25 de Outubro de 2005, o arquitecto
José Francisco Santos Teves, director de serviços de Normalização,
Projecto e Fiscalização, do quadro de pessoal da Direcção-Geral das
Instalações e Equipamentos da Saúde, foi nomeado para desempe-
nhar, em comissão de serviço, as funções de subdirector-geral das
Instalações e Equipamentos da Saúde, pelo que se torna necessário
nomear novo director de serviços para o substituir.

Pelo perfil e experiência profissional, evidenciados ao longo da
sua carreira, o engenheiro civil Virgílio Manuel Índio de Jesus
Augusto, chefe de divisão de Engenharia do quadro de pessoal da

16 APÊNDICE N.o 17 — II SÉRIE — N.o 34 — 16 de Fevereiro de 2006

Direcção-Geral das Instalações e Equipamentos da Saúde, possui as
qualidades adequadas à orientação daquela Direcção de Serviços.

Assim, nos termos e ao abrigo dos artigos 21.o e 27.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção que lhe foi conferida
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, é nomeado, em regime de
substituição, para director de serviços de Normalização, Projecto e
Fiscalização da Direcção-Geral das Instalações e Equipamentos da
Saúde o engenheiro civil Virgílio Manuel Índio de Jesus Augusto,
cujo curriculum vitae se publica em anexo, do qual faz parte integrante.

A presente nomeação produz efeitos desde 1 de Janeiro de 2006,
inclusive.

24 de Janeiro de 2006. — O Director-Geral, João Wemans.

Curriculum vitae

Nome — Virgílio Manuel Índio de Jesus Augusto.
Data de nascimento — 6 de Setembro de 1948.
Naturalidade — Coimbra.
Habilitações — licenciatura em Engenharia Civil, 1971, pela Facul-

dade de Engenharia da Universidade do Porto.
Membro efectivo da Ordem dos Engenheiros (cédula profissional

n.o 10550).
Resumo da actividade profissional:
1999-2005 — Direcção-Geral das Instalações e Equipamentos da

Saúde (DGIES):

2003-2005 — chefe da Divisão de Engenharia;
1999-2003:

Elaboração e análise e apreciação de projectos na área das
estruturas de edifícios hospitalares;

Coordenação e acompanhamento dos estudos realizados
pelo ICIST no âmbito do Programa de Avaliação da Vul-
nerabilidade Sísmica das Instalações Hospitalares da Área
Metropolitana de Lisboa — PAVSIH/AML;

1979-1999 — licenças sem vencimento e ilimitada:

1989-1999 — CONSULMAR — Projectistas e Consultores,
L.da — elaboração de projectos de estruturas, em particular
de obras marítimas e portuárias;

1979-1988 — CIPRO — Consultores Internacionais em Projectos
de Desenvolvimento — elaboração de projectos de estruturas,
em particular de edifícios;

1975-1979 — Direcção-Geral das Construções Hospitalares
(DGCH) — fiscalização de obras de construção civil e coordenação
de empreitadas de instalações eléctricas e mecânicas de diversos
estabelecimentos de saúde;

1973-1975 — serviço militar na arma de engenharia;
1972-1973 — Direcção-Geral das Construções Hospitalares

(DGCH) — estágio.

Despacho n.o 549/2006 (2.a série) — AP. — Pelo meu despacho
n.o 5/2006, de 24 de Janeiro, o engenheiro civil Virgílio Manuel Índio
de Jesus Augusto, chefe da Divisão de Engenharia do quadro de
pessoal da Direcção-Geral de Instalações e Equipamentos da Saúde,
foi nomeado para desempenhar, em regime de substituição, as funções
de director de serviços de Normalização, Projecto e Fiscalização da
Direcção-Geral de Equipamentos e Instalações da Saúde, pelo que
se torna necessário nomear novo chefe de divisão para o substituir.

Pelo perfil e experiência profissional, evidenciados ao longo da
sua carreira, o engenheiro electrotécnico Nemésio João Barbosa Alva-
rez Sanches, chefe de divisão de Informática e Património do quadro
de pessoal da Direcção-Geral das Instalações e Equipamentos da
Saúde possui as qualidades adequadas à orientação da Divisão de
Engenharia.

Assim, nos termos e ao abrigo dos artigos 21.o e 27.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção que lhe foi conferida
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, é nomeado, em regime de
substituição, para chefe da Divisão de Engenharia da Direcção-Geral
de Instalações e Equipamentos da Saúde, o engenheiro electrotécnico
Nemésio João Barbosa Alvarez Sanches, cujo curriculum vitae se
publica em anexo a este despacho e do qual faz parte integrante.

A presente nomeação produz efeitos desde 23 de Janeiro de 2006,
inclusive.

24 de Janeiro de 2006. — O Director-Geral, João Wemans.

Curriculum vitae

Nome — Nemésio João Barbosa Alvarez Sanches.
Naturalidade — Paredes de Coura, distrito de Viana do Castelo.
Formação académica — licenciatura em Engenharia Electrotécnica

(Instituto Superior Técnico — 1971).

Resumo da actividade profissional — exercício das seguintes funções:

2003-2006 — chefe da Divisão de Informática e Património da
DGIES.

1993-2003 — chefe da Divisão de Engenharia da DGIES.
1994 — técnico superior assessor principal da carreira de enge-

nheiro electrotécnico.
1993 — integra o quadro da DGIES como técnico superior

principal.
1975-1993 — técnico superior da carreira de engenheiro elec-

trotécnico da DGCH.
1988 — técnico superior principal da carreira de engenheiros

electrotécnico da DGCH.
1983 — técnico superior de 1.a classe da carreira de engenheiro

electrotécnico da DGCH.
1975 — admissão na DGCH como engenheiro electrotécnico de

2.a classe.

Participações e coordenações de grupos de trabalho:

Maio de 2005-2006 — membro da comissão de avaliação do con-
curso PPP do Centro de Medicina Física do Sul (CMFR).
Nesta data, foi nomeado coordenador da equipa técnica da
DGIES para apreciação do concurso PPP do CMFR.

2002 — representante da DGIES nos grupos de coordenação
interdepartamental das parcerias público-privadas para a
construção dos hospitais de Évora e Faro/Loulé.

1998-2005 — coordenador, a nível nacional, na esfera de inter-
venção do Ministério da Saúde, do grupo de trabalho do Plano
de Adaptação Ambiental das Águas Residuais Hospitalares,
em cooperação com o Ministério do Ambiente.

1998-2001 — representante da DGIES na task force para a reso-
lução do bug do ano 2000, com a responsabilidade das infra-
-estruturas hospitalares.

Exercício de outras funções:

Janeiro 1972-Novembro de 1974 — cumprimento do serviço mili-
tar como oficial miliciano engenheiro na Escola Prática de
Transmissões do Exército; chefe do Centro Emissor Ultra-
marino do Exército durante cerca de dois anos.

1971-1972 e 1974-1975 — exercício da actividade de engenheiro
electrotécnico em empresa privada na área da instrumentação
e equipamento de laboratório.

Actividades desenvolvidas na DGCH e DGIES:

Coordenação e participação na elaboração de normas, especi-
ficações técnicas, estudos, pareceres e projectos sobre
empreendimentos hospitalares ou afins.

No âmbito dos empreendimentos hospitalares, participou na ela-
boração de planos, regulamentos, apreciação de projectos e
de propostas de empreitadas de hospitais, centros de saúde,
escolas de enfermagem, obras de concepção/construção, etc.

Como engenheiro electrotécnico elaborou projectos de instala-
ções eléctricas, de infra-estruturas de voz e dados, de gestão
técnica de edifícios e de segurança e realizou auditorias nestas
áreas técnicas em hospitais.

Formação complementar e outras actividades:

Seminário «Alta direcção em Administração Pública» e diversos
cursos em áreas de engenharia.

Como consultor em engenharia hospitalar, elaborou estudos e
pareceres para diversas entidades nacionais e internacionais:
Santa Casa da Misericórdia de Lisboa, Banco Mundial em
programa do Governo do Turkemenistão, Ministério da Defesa
no âmbito do novo Hospital Militar (DSFOE), etc.

Membro dos conselhos directivos nacional e regional (Região
Sul) da Ordem dos Engenheiros e presidente do conselho fiscal
da Associação dos Técnicos de Engenharia Hospitalar.

Despacho (extracto) n.o 550/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho do director-geral de 27 de Janeiro de 2006:

José Manuel Godinho Gonçalves — nomeado técnico profissional
principal da carreira de técnico profissional (técnico auxiliar) do
quadro de pessoal da Direcção-Geral das Instalações e Equipa-
mentos da Saúde, serviços centrais, sendo exonerado de técnico
profissional de 1.a classe da mesma carreira, com efeitos reportados
à data de aceitação de nomeação do novo lugar. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Janeiro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Maria Paula Mello.